
新年のご挨拶 

阪南市民病院 

院長   藤本 尚 

 明けましておめでとうございます。 

昨年は、予想だにしなかった新型コロナウイルス感染症の 

ために、皆様方には大変な思いをされた1年であったかと 

思います。 

 当病院も、外来診療、入院対応含め、市民病院としての 

役割をしっかり果たせるよう市、府の指導のもと、努力を 

重ねた1年となりました。 

 新年に当たり、より適切な感染症対策のみならず、昨年

11月より再スタートした眼科診療のように、市民の方々に

さらに利用される、より信頼される病院を目指し、質の向 

上に努めていく予定です。 

 今後とも、ご理解とご支援のほど、よろしくお願い申し 

上げます。 
 



阪南市民病院 

阪南市民病院 

管理部部長代行 村中 秀樹 

看護部長  田中 智代 

ご挨拶 

ご挨拶 

 新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は皆様には大変お世話になりありがとうございました。 

 阪南市民病院も整形外科が本格的に稼働し心臓カテーテル検査や治療が開

始されるなど病院機能が充実してきました。看護も対応できるよう尽力して

います。 

 今年は牛年、楽しいことが牛(ぎゅ)～と詰まった一年にしていきたいと思

います。 

   皆様にとりましても、より良い年となりますよう心より祈念いたします。 

 皆さま、あけましておめでとうございます。 

 昨年は新型コロナウイルス感染症に終始した1年でした。 

当院においても様々な場面で運用の変更を求められ、皆様に御迷惑をおか

けすることも多かったと存じます。その際には深いご理解とご協力をあり

がとうございました。 

 今年も地域医療に少しでも貢献できるよう、よりいっそうの努力を続け

てまいります。 

 本年が皆さまにとってより良い年となりますよう心より祈念いたします。 

 



　新春の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者さまのご紹介をよろしくお願いいたします。

１．消化器内科よりご挨拶

　平素より大変お世話になっております。当院に赴任し9
年目を迎えることができました。

ひとえに地域の先生方のご支援いただいた結果であり深く深謝申し上げます。

　当科の診療体制は常勤医師４名、非常勤医師5名で30床程度の病床運用をしております。

内視鏡を必要とする胃、大腸、食道等消化管の診療を始め、肝臓、胆管、膵臓も幅広く診療

をし、重症疾患含めほぼ全ての消化器疾患の診療を行い、紹介件数も年々増加しております。

診療の中心となる内視鏡検査は順調に増加、特に地域でニーズの高い早期癌、胆道疾患の

内視鏡治療に力を入れ、近隣医療機関からも多数の紹介をいただいております。

　早期癌の治療は内視鏡的粘膜下層剥離術（ESD）を中心として年間100件以上施行して

おります。

　胆道疾患の診療でも、内視鏡的逆行性膵胆管造影(ERCP)、関連手技EST(内視鏡的乳頭括

約筋切開術)やEPBD(内視鏡的乳頭バルーン拡張術)、EBS(内視鏡的胆道ステント術)も施行

し、現時点で300件に近い件数を治療しております。

　内視鏡処置不能な場合にも経皮的胆道ドレナージに加え、超音波内視鏡(EUS)を使用した

処置を施行し、専門的なEUSは定期的に指導施設の医師での検査体制も整えております。

その他、ニーズの多い胃瘻造設や、消化管出血に対する止血術や静脈瘤治療も積極的に行っ

ております。

　肝臓疾患も肝臓専門医体制による診療行い、必要に応じて肝生検などで診断し、ウイルス性

肝炎、原発性胆汁性肝硬変、自己免疫性肝炎、ＮＡＳＨ、抗ウイルス療法始め種々の治療に繋

げております。肝臓癌に対し放射線科と連携し、TACE(経カテーテル的肝動脈化学塞栓術)、


RFA（経皮的ラジオ波焼灼術）など局所治療も積極的に施行しております。

　今後とも皆さまの御指導、御鞭撻のほど宜しくお願い申し上げます。

Vol．116 

               

  岩永 佳久  
いわなが   よしひさ  

消化器内科 部長 



3．内視鏡室のご紹介

　内視鏡室は看護師７名(内視鏡技師資格者4名)、受付事務1名、看護助手2名が在籍しています。　

上部内視鏡、下部内視鏡、ＥＵＳ、ＥＲＣＰなどの検査や、上部ＥＳＤ、下部ＥＳＤ、ＥＳＴ、

砕石処置、緊急内視鏡による止血などの処置を日々実施しております。

　私たち内視鏡スタッフは、患者さんが安心して検査を受けられるように説明を充実し、
患者

さんの声に耳を傾け、やさしい、ていねい、あったかい看護を提供することを心がけています。

　今後ともどうぞよろしくお願いします。

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　　　　　（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

☆ 消化器内科 実績グラフ☆ 

旧年中は大変お世話になりありがとうございました。 

本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 
 

                   医療福祉サポートセンター 職員一同 

☆ 消化器内科 医師 ☆ 

 

内視鏡室  主任  坂原 千春 

  さかはら  ちはる 

☆ 内視鏡室スタッフ ☆ 


